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|. Dane identyfikacyjne kontroli

Numer itytut kontroli - P/15/078 - ,Reagowanie Policji na zgtoszenia obywateli ”.

Jednostka  Najwyzsza Izba Kontroli

przeprowadzajaca  Deleqatura w Szczecinie!
kontrole

Kontroler  Tomasz Wotos, specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli nr 93622
z dnia 11 lutego 2015 .
(dowdd: akta kontroli str. 1-2)

Jednostka Komenda Miejska Policji w Szczecinie, ul. Kaszubska 35, 70-227 Szczecin.
kontrolowana

Kierownik jednostki  Jacek Wolf, Komendant Miejski Policji w Szczecinig?.
kontrolowanej

Il. Ocena kontrolowanej dziatalnosci

Ocena og6lna® W Komendzie zapewniono odpowiednig obsade kadrowa na stanowisku kierowania
(dyzurnego, zastepcy i 5 pomocnikéw dyzurnego). Dyzurni i zastepcy spetniali

ustawowe warunki do wykonywania zadain na stanowisku kierowania,
a 8 z 9 ukonczyto specjalistyczny kurs dla stuzb dyzurnych.

W 2 z 492 badanych dyzurdw nie przestrzegano, przy petieniu stuzby dyzurnej
czasu wolnego pomiedzy stuzbami, co stanowito naruszenie § 4 ust. 5 rozporzadzenia
Ministra Spraw Wewnetrznych i Administracji z dnia 18 pazdziernika 2001 r. w sprawie
rozkladu czasu stuzby policjantow#. Ponadto, 123 stuzby (w porze nocnej) dyzurni
petnili w wymiarze 14 godzin, co skutkowato zanizeniem o 2 godzin czasu wolnego
pomigdzy stuzbami, mimo Zze w Komendzie na stanowisku kierowania przyjeto
zmianowy 12-godzinny rozktad czasu pracy. Stanowito to naruszenie § 4 ust. 21§ 11
rozporzadzenia w sprawie rozktadu czasu stuzby oraz decyzji nr 102/2014
Komendanta Miejskiego Policji w Szczecinie z 11 kwietnia 2014 r. w sprawie
rozktadu czasu stuzby w KMP>.

Wyposazenie i warunki lokalowe stanowiska kierowania byty zgodne z wymogami,
okre$lonymi w § 12 zarzadzenia nr 1173 Komendanta Gidéwnego Policji z dnia
10 listopada 2004 r. w sprawie organizacji stuzby dyzurnej w jednostkach
organizacyjnych  Policjif. Stan ilosciowy i techniczny wykorzystywanego
w Komendzie sprzetu tgcznosci, w tym Mobilnych Terminali Noszonych (MTN)
i Mobilnych Terminali Przewoznych (MTP), zapewniat stuzbie dyzurnej stalq
taczno$¢ z patrolami.

Sredni czas reakcji 29 z 69 badanych zgloszen (42%) wynosit od
11:11 do 47:45 min. i nie odpowiadat miernikom czasu oczekiwanego, okreslonym
przez Komendanta KWP w Szczecinie na lata 2013-20157. W 25 przypadkach
przekroczenie to wynosito ponad 15 min. (tj. ponad 50% czasu oczekiwanego).

t Zwana dalej NIK".
20d 18 lutego 2010 r. — zwany dalej ,Komendant'.

3 Najwyzsza lzba Kontroli stosuje 3-stopniowa skale ocen: pozytywna, pozytywna mimo stwierdzonych nieprawidtowosci,
negatywna. Jezeli sformulowanie oceny ogoinej wedtug proponowanej skali bytoby nadmiernie utrudnione, albo taka ocena nie
dawataby prawdziwego obrazu funkcjonowania konfrolowanej jednostki w zakresie objetym konfrolg, stosuje sie ocene
opisowa, badz uzupetnia ocene ogoding o dodatkowe objasnienie. W niniejszym wystapieniu zastosowano ocene opisowa.

4 Dz. U.Nr 131, poz. 1471 ze zm. - zwanego dalej rozporzadzeniem MSWIA.

5 Zwana dalej ,decyzja Komendanta w sprawie rozkladu czasu stuzby w KMP”.

6 Dz. Urz. KGP z 2013 r., poz. 73. — zwane dalej ,zarzadzenie w sprawie organizacji stuzby dyzurnej”
7 Tj. wartosci oczekiwanego progu satysfakcji ,czasu reakcji na zdarzenie”.
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Opis stanu
faktycznego

Czas reakcji 41 odstuchanych zgtoszen byt dtuzszy Srednio o 1:59 min., od czasu
reakgji wykazanego przez dyzurnych w SWD, z powodu braku kompatybilnosci
systemu SWD z liniami telefonicznymi i recznego sposobu wpisywania zgtoszenia
do SWD.

lll. Opis ustalonego stanu faktycznego

1. Przygotowanie jednostki Policji do przyjmowania i obstugi zgloszen
o zdarzeniach.

1.1. Obsada stanowiska kierowania.

1) Wedtug stanu na 31 grudnia 2012- 2014 r. oraz 31.01.2015 r. w KMP na stanowisku
kierowania (SK) byto 5 etatdbw dyzurnego i 5 — zastepcy dyzurnego oraz 24 -
pomocnikéw dyzurnego (operatorow telefonu alarmowego 997).

Obsada dyzurnych na stanowisku kierowania wynosita 10 0séb na 31.12.2012r.;
8 — wg stanu na 31.12.2013 r. oraz 9 oséb — wg stanu na dzien 31 grudnia 2014 i
31.01.2015 r. Obsada pomocnikéw dyzurnego wynosita 23 osoby w latach 2012-
2014 i 24 osoby wg stanu na 31.01.2015 .

Na stanowiskach kierowania w kazdym z 5 podlegtych komisariatow,
wyznaczono 5 etatdw dyzurnego i 5 — zastepcy dyzurnego. W badanym okresie
wykorzystanie wynosito odpowiednio: 90%, 94%, 100%, 100%.

(dowdd: akta kontroli str. 3, 51-60)

2) Wedtug stanu na 31 grudnia 2012-2014 r. oraz 31.01.2015 r. stuzbe dyzurng na
SK petnit dyzurny i zastepca dyzurnego, zgodnie z § 3 ust. 1 zarzadzenia w sprawie
organizacji stuzby dyzurnej. Ponadto, w realizacji zadan na stanowisku kierowania
stuzbe petnito od 4 do 5 pomocnikéw dyzurnego.

Stanowisko kierowania wyodrebniono w ramach komorki organizacyjnej - Sztab
Policji KMP. Na stanowisku kierowania stuzbe petniono w zmianowym 12-godzinnym
rozktadzie czasu pracy, na podstawie decyzji nr 102/2014 Komendanta z 11 kwietnia
2014 r. w sprawie rozkfadu czasu stuzby w KMP.

(dowod: akta kontroli str. 3, 16-23, 90-92)

W okresie objetym kontrolg nie odnotowano przypadkdw petnienia stuzby dyzurnej
przez funkcjonariuszy z innego pionu.
(dowdd: akta kontroli str. 4)
3) Dyzurni, poza zadaniami zwigzanymi ze stuzbg dyzurng okreSlonymi w § 5
zarzadzenia w sprawie organizacji stuzby dyzurnej, obstugiwali elektroniczny system
ochrony obiektu (tj. w dni wolne przez catg dobe oraz w dni powszednie w godzinach
1800-800), Byto to zgodne regulaminem Komendy.
W trakcie przeprowadzonych ogledzin pracy dyzurnego oraz przekazania stuzby
w dniu 19.02.2015 r. — nie stwierdzono wykonywania polecen przetozonych oraz
innych, dodatkowych obowigzkéw, wykraczajacych poza zakres czynnosci stuzby
dyzurnej.
(dowdd: akta kontroli str. 4, 66-69)

4) Dokumentem wewnetrznym okreslajacym cechy i predyspozycje, jakie powinien
spetniaC kandydat na dyzurnego byla karta opisu stanowiska dyzurnego i karta
opisu stanowiska zastepcy dyzurnego. Karty okreslaty wymagania w zakresie
wyksztatcenia, kwalifikacji zawodowych, stazu stuzby, doswiadczenia zawodowego
i umiejetnosci.

(dowdd: akta kontroli str. 4)
5) Na stanowisko dyzurnego i zastepcy dyzurnego powotano 5 funkcjonariuszy
z wyksztatceniem wyzszym oraz 4 z wyksztatceniem srednim, ktdrzy posiadali
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faktycznego

doSwiadczenie zawodowe w innych jednostkach organizacyjnych Policji
(ti. od 11 do 24 lat stazu pracy), zgodnie z wymogami okre$lonymi w zataczniku
do rozporzadzenia Ministra Spraw Wewnetrznych i Administracji z dnia 19 czerwca
2007 r. w sprawie wymagan w zakresie wyksztatcenia, kwalifikacji zawodowych
i stazu stuzby, jakim powinni odpowiadac policjanci na stanowiskach komendantéw
Policji i innych stanowiskach stuzbowych oraz warunkow ich mianowania na wyzsze
stanowiska stuzbowe8. Wszystkie osoby z obsady SK, przed odjeciem stuzby
dyzurnej,  uczestniczyty ~w  szkoleniach  specjalistycznych, w  tym
7 2 9 w specjalistycznym szkoleniu dla stuzb dyzurnych. Jeden funkcjonariusz odbyt
szkolenie dla stuzb dyzurnych, po objeciu stanowiska dyzurnego.
W KMP nie byto systemu motywujacego dyzurnych do podnoszenia kwalifikacii.
(dowdd: akta kontroli str. 4, 51-60)

6) We wszystkich 492 objetych badaniem dyzurach na stanowisku kierowania® -
stuzbe petniono w sktadzie dwuosobowym (dyzurny i zastepca) oraz od 4 do
5 pomocnikoéw dyzurnego. Grafik dyzuréw byt opracowywany przez eksperta Sztabu
Policji i zatwierdzany przez Komendanta lub jego zastepce, zgodnie z Regulaminem
Komendy.

W 369 z 492 badanych dyzuréw, stuzbe petniono w zmianowym 12-godzinym
rozktadzie czasu stuzby, zgodnie z § 3 ust. 1i § 4 ust. 2 rozporzadzenia w sprawie
rozktadu czasu stuzby. W 123 stuzbach dyzurni petnili stuzbe w porze nocnej
w wymiarze 14 godzin, co skutkowato zanizeniem o 2 godziny czasu wolnego
pomigdzy stuzbami. Ponadto, 2 stuzby podjete zostaty przez funkcjonariuszy przed
uptywem 48 godzin od zakonczenia stuzby w porze nocne;.

W 367 badanych dyzuréw (74,6%) petnionych w systemie zmianowym?0
przestrzegano czasu wolnego pomigdzy stuzbami, zgodnie z § 4 wust. 5
rozporzadzenia w sprawie rozktadu czasu stuzby.

Faktyczny czas petnienia stuzby pomocnikéw dyzurnego byt okre$lony wymiarem
ich obowigzkdéw, z uwzglednieniem prawa do wypoczynku, zgodnie z art. 33 ustawy
z dnia 6 kwietnia 1990 r. o Policji'!.

(dowod: akta kontroli str. 3, 16-23)

7) W badanym okresie, wobec funkcjonariuszy stuzby dyzurnej przeprowadzono
2 postepowania dyscyplinarne, zakorczone uznaniem winy, bez orzekania kary oraz
przeprowadzono 2 rozmowy dyscyplinujace.

(dowdd: akta kontroli str. 61-65)

1.2. Warunki pefnienia stuzby dyzurnego na stanowisku kierowania.

1) W sali operacyjnej stanowiska kierowania KMP znajdowaty sie 2 stanowiska do
realizacji zadan dyzurnego i jego zastepcy; 5 stanowisk dla pomocnikéw dyzurnego.

Ponadto, na SK znajdowaty sie 4 stanowiska dla obstugi monitoringu wizyjnego
miasta (dla 1 funkcjonariusza Strazy Miejskiej w Szczecinie i 3 - pracownikow
cywilnych KMP).

Wyposazenie i warunki lokalowe stanowiska kierowania byty zgodne
zwymogami, okreSlonymi w § 12 zarzadzenia w sprawie organizacji stuzby
dyzurnej. Przy pomieszczaniach stanowiska kierowania znajdowat si¢ magazyn
broni, ktory byt zabezpieczony przed dostepem do 0s6b nieupowaznionych.

W sali operacyjnej dyzurnych znajdowata sie dokumentacja dotyczaca procedur
postepowania na stanowisku dyzurnego KMP (algorytmy).

(dowdd: akta kontroli str. 67-69)

8 Dz. U.z 2007 r. nr 123, poz. 857 ze zm.

9 w okresie pazdziernik-grudzien 2014 r. oraz w styczniu 2015 r.

10 12-godzinym.

11 Dz. U.z2015r., poz. 355 ze zm. — zwana dalej ,ustawa o Policji".
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2) W trakcie przekazania stuzby w dniu 19.02.2015 r. - sprawdzeniu i przekazaniu
podlegaty wszystkie ksigzki i rejestry, w tym m.in. dokumentacja jawna i niejawna;
klucze do magazynu broni i do szafy pancernej wykorzystywanej do przechowywania
dokumentacji nijawnej; terminal mobilny NBP i telefon komérkowy; raport — w wers;ji
elektronicznej — o istotnych zdarzeniach odnotowanych w czasie stuzby; stan
uzbrojenia.
Dyzurny zdajacy stuzbe, w obecnoSci dyzurnego przejmujacego stuzbe -
poinformowat telefonicznie zastepce Komendanta KMP o stanie stuzby.
(dowdd: akta kontroli str. 66)

1.3. Wykorzystanie urzadzen i systeméw teleinformatycznych przy
przyjmowaniu, rejestrowaniu i obstudze zgtoszen o zdarzeniach.

1) Stanowisko kierowania KMP wyposazone bylo w $rodki tacznosci
bezprzewodowej i przewodowej (z mozliwoscig identyfikacji numeru abonenta).
Stanowiska dyzurnego i zastepcy byly wyposazone w 2 zestawy komputerowe:
jeden - do odbioru tgcznosci radiowej, drugi - do obstugi aplikacji SWD, AWIZO12,
z dostepem do sieci Intranet oraz 2 aparaty telefoniczne jeden do obstugi numeru
alarmowego 997 oraz drugi dedykowany - do obstugi numeru alarmowego
112 (tj. polaczen przekazywanych przez dyspozytora Wojewddzkiego Centrum
Powiadamiania Ratunkowego w Szczecinie13) i terminal ZETRON4,

Srodki tacznosci bezprzewodowej stuzyty do komunikacji drogq radiowaq stuzby
dyzurnej z funkcjonariuszami w terenie (tj. patrolami pieszymi i zmotoryzowanymi,
dzielnicowymi i innymi jednostkami Policji).

Srodki facznoéci przewodowej nie byly sprzezone z SWD (co skutkowato
konieczno$cig recznego wprowadzania zgtoszenia SWD, w tym numeru abonenta).

(dowod: akta kontroli str. 4-9)

2) Na wyposazeniu KMP znajdowaty sie: 143 terminale MTN (w tym
102 z systemem GPS); 19 terminali MTP, 188 radiotelefonéw oraz 139 radiostacji
w radiowozach). Ponadto, do utrzymywania taczno$ci wykorzystywano telefonie
komorkowa. W 4 objetych badaniem stuzbach'® nie stwierdzono awarii terminali
MTP.

W KMP okre$lono procedury na wypadek awarii sprzetu tgczno$ci oraz
procedury powiadamiania przy wykorzystaniu fgcznikéw, zgodnie z ,Planem ochrony
KMP” (stanowigcym dokumentacje niejawng). Ponadto, KMP miata mozliwo$¢
korzystania z sie¢ telefonii komérkowej, na wypadek awarii innych Srodkéw facznoSci.
Stanowisko kierowania posiadato zapasowe zrédto zasilania.

(dowdd: akta kontroli str. 4-10)

W wyniku przeprowadzonych ogledzin SK, ustalono ze stuzba dyzurna posiadata
techniczne mozliwosci okre$lenia w kazdej chwili statusu patroli, petnigcych stuzbe
w terenie oraz ich pozycje na mapie terminali MTN (z GPS).

(dowdd: akta kontroli str. 67-69)

3) W badanym okresie rozmowy telefoniczne z dyzurnymi na SK byty rejestrowane
przez rejestrator rozméw’®, zainstalowany w KWP w Szczecinie. Kazdy dyzurny
ioperator nr 997 miat dostep do zarejestrowanych nagran rozméw
przeprowadzonych przez stuzbe dyzurna.

(dowdd: akta kontroli str. 5-9)

12 skonfigurowany do pracy z innymi systemami informatycznymi Policji fi. PARKING, KSIP, spis abonentéw sieci policyjnej.
13 Zwane dalej ,WCPR".

14 zapewniajacym rezerwowa taczno$é radiowa na wypadek awarii systemu facznosci radiowe; Policji (TETRA).

15 odbytych w dniach: 31.10.; 30.11.; 31.12.2014r.131.01.2015 .

16 TRX KSRC 332.



4) Na stanowisku kierowania dyzurni i operatorzy nr 997 mieli do dyspozycji 6 linii
telefonicznych do obioru zgtoszen.
(dowdd: akta kontroli str. 4-9)

W wyniku przeprowadzonych ogledzin SK i odstuchanych nagran zgtoszen
skierowanych do dyzurnych - nie stwierdzono przypadkéw przerwania potaczenia
z osobami zgtaszajacymi.

(dowdd: akta kontroli str.5-9, 67-69, 75-79)

P.o. Zastepcy Naczelnika Sztabu Policji oswiadczyt oSwiadczyt'?, Ze w ramach
Statego monitorowania pracy dyzurnych, nie odnotowano przypadkow: zignorowania
zgfoszenia podlegajgcego zarejestrowaniu w  SWD; nie podjecia proby
oddzwonienia w Sytuacjach nieoczekiwanego przerwania rozmowy.

(dowdd: akta kontroli str. 5-7)

5) Dyzurni KMP wykorzystywali 10 z 13 podstawowych modutow SWD18 w tym
funkcjonalno$¢ 3 modutdw wykorzystywano w ograniczonym zakresie, z tego
w module:

— ,Obstuga zgtoszenia” nie byto funkcjonalnosci zaktadki ,Utworzenie nowego
zdarzenia i przekazanie innej stuzbie ratowniczej”;

— ,Obstuga zdarzenia” nie stosowano 2 funkcjonalno$ci ,Przecigganie osoby ze
szczeqbtdw zdarzenia na ekran Kreator legitymowania [SWD-SCR-028]' oraz
przecigganie osoby ze szczegotow zdarzenia na ekran Punkt sprawdzen [SWD-
SCR-0301;

— ,Obstuga stuzby patrolu” nie wykorzystywano 18 z 35 funkcji, w tym
12(od zaktadki ,, Tworzenia grafiku” do ,Usuniecia dyslokacji”) wykorzystywane byty
przez funkcjonariuszy odpowiedzialnych za stuzby patrolowe;

Dyzurni nie korzystali z 3 modutow ,Obsfuga akcji i operacji” i ,Obstuga blokady”

(wykorzystywane przez funkcjonariuszy Sztabu Policji) oraz ,Pojazdy usuniete”.

ktory byt nieaktywny.

(dowod: akta kontroli str. 70-74)

Dyzurny (petnigcy stuzbe w dniu ogledzin SK) wyjasnit, ze do mocnych stron
SWD nalezy, m.in. ujednolicenie systemow we wszystkich jednostkach Policji;
moZzliwos¢ zarejestrowania zdarzenia i przekazania go do innej (na terenie kraju)
Jjednostki Policji (zgodnie z wtasciwo$cig miejscowg); mozliwo$¢ monitorowania przez
jednostke nadrzedng zapisow w jednostce podlegtej; mozliwo$¢ biezgcego
monitorowania rodzaju i skali zagrozeh oraz migjsca ich wystepowania; mozliwosc¢
graficznego zobrazowania pozycji abonenta dzwonigcego na numery alarmowe
(997,998, 999 i 112) na mapie zaimplementowanej w SWD,; moZliwo$¢
zobrazowania pozygji patroli Policji zalogowanych do SWD (pod warunkiem, ze patrol
posiada terminale MTN /MTP i funkcjonariusz poprawnie zalogowat si¢ do systemu).
Do stabych stron SWD nalezy, m.in.. brak wspotoracy SWD z systemem
uzytkowanym przez WCPR?, obstuga systemu coraz bardziej angazuje
uzytkownika — ilos¢ danych, nalezy wpisa¢ spowalnia prace policianta. W przypadku
dziatan prowadzonych w ramach akgji czy operagji ilo$¢ patroli zalogowanych do SWD
jest tak znaczaca, ze wymagany jest dodatkowy funkcjonariusz tylko i wytacznie do

17 Na podstawie art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 24 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie konfroli (Dz. U z 2012 r. poz. 82 ze zm.) -
zwana dalej ,ustawa o NIK”.

18 fi.: ,Obstuga zgloszenia”, ,Obslugi zdarzenia”, ,Punkt sprawdzen”. ,Obstuga komunikatow’, ,Obstuga stuzby patrolu”,
,Ksiazka przebiegu stuzby”, ,Raporty”, ,Obstuga odpowiedzialnosci”, ,Zamkniecie aplikacji”.

19 Zdarzenia przekazywane sq telefonicznie — operator numeru alarmowego 112, przetacza rozmowe do
dyzumego KMP, nastepnie dalszg rozmowe prowadzg funkcjonariusze petnigcy stuzbe na SK. i policjant.
Teoretycznie obydwa systemy powinny ze sobg wspéipracowac ale od czasu wdrozenia SWD w Szczecinie
(listopad 2011 r.) brak takiej funkcjonalno$ci.



Ustalone
nieprawidtowosci

obstugi systemu, co jest w zasadzie czynno$ciq odtworczg i nie wptywa w Zaden
Sposob na jakoS¢ i sposdb dowodzenia.
(dowod: akta kontroli str. 70-74)

6) Na SK dyzurni prowadzili w wersji papierowej m.in.: ,Ksigzke wydarzen”
zpolecenia Komendanta KWP w Szczecinie; Dziennik ewidencji telegraméw;
Ksigzke wydawania broni z pododdziatu; Rejestr wydawanych amputek do
pobierania krwi (z polecenia Komendanta KMP); Rejestr zgtoszonych i wykonanych
interwencji przez Policje.
(dowdd: akta kontroli str. 68)
7) W wyniku przeprowadzonych ogledzin i odstuchanych zgtoszen telefonicznych
(skierowanych do dyzurnych w dniach: 25.12.2014 r. i 9.01.2015 r.) ustalono,
ze dyzurni bezzwloczne uruchamiali patrole interwencyjne. Dyzurny wpisywat. kto
zgtaszat zdarzenie, date i godzing zdarzenia, treS¢ zgloszenia oraz wykonane
czynnosci przez dyzurnego (np. zarejestrowanie w KSIP, wystanie patrolu, podjete
dziatania). Danych i informacji z systeméw teleinformatycznych wykorzystywanych
przez dyzurnego nie powielano w formie papierowe;.
(dowdd: akta kontroli str. 67-69, 75-79)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nastepujace nieprawidtowosci:

1) W badanym okresie20, funkcjonariusze na stanowisku dyzurnego petnili stuzbe
W porze nocnej w wymiarze 14 godzin, co skutkowato zanizeniem o 2 godzin czasu
wolnego pomiedzy stuzbami. Przedtuzenie czasu stuzby dotyczyto 123 z 246 badanych
stuzb na stanowisku dyzurnego (tj. 50%) . Stanowito to naruszenie § 4 ust. 2, §4 ust. 5
i § 11 rozporzadzenia w sprawie rozkladu czasu stuzby oraz decyzji Komendanta
w sprawie rozktadu czasu stuzby w KMP.

W § 2 ust. 1 pkt 1 decyzji Komendanta w sprawie rozktadu czasu stuzby w KMP,
okreslono, ze policjanci Zespotu Dyzurnego Sztabu Policji pracujg w systemie
dwuzmianowym, w godzinach: 730-19%0 stuzba dzienna, 19%-7%0 sfuzba nocna.

W badanym okresie, dyzurny petnit dyzur w porze nocnej od godziny 199 do 9%,
w tym w godzinach 730 do 830 uczestniczyt w odprawie u Komendanta w siedzibie
KMP21, a nastepnie o godzinie 9% powracat do Sztabu Policji, w celu zakonczenia
stuzby. Stanowisko kierowania wyodrebniono w ramach komorki organizacyjnej -
Sztab Policji, ktéry znajdowat sie poza siedzibg Komendy.

Kazdy dyzurny w zamian za 6 stuzb nocnych otrzymywat dzien wolny za
nadgodziny.

(dowod: akta kontroli str. 3-6, 16-23, 90-92)

Przepis § 4 ust. 2 rozporzadzenia w sprawie rozktadu czasu stuzby stanowi,
Ze w szczeg6lnie uzasadnionych przypadkach przetozony moze wprowadzi¢ stuzby
za zmiany trwajace po 12 godzin na dobe

Przepis § 4 ust. 5 ww. rozporzadzenia stanowi, ze w zmianowym rozktadzie
czasu stuzby, po 12-godzinach stuzby policjantowi udziela sie, co najmniej
24 godzin czasu wolnego, a jezeli petnit on stuzbe w porze nocnej — co najmniej
48 godzin czasu wolnego.

Zgodnie z §11 ww. rozporzadzenia, czas na bezposrednie przygotowanie do
stuzby i jej zdanie, a w szczegdinoSci na przyjecie lub zdanie dokumentacii
z przebiegu stuzby, uzbrojenia i wyposazenia, wlicza sie do czasu stuzby. Czas ten
nie powinien by¢ dtuzszy jak 30 min.

(dowod: akta kontroli str. 3, 90-92)

20 Tj, wmiesigcach X-XI1 2014 r. i w styczniu 2015 r.
21 Siedziby SZP i KMP byty rozlokowane w odleglo$ci ok 2,5 km od siebie.

7



Opis stanu
faktycznego

Komendant wyjasnit m.in, Ze grafik dla policiantow stuzby dyzurnej
opracowywany byt przez eksperta Sztabu Policji, zgodnie z rozporzadzeniem w
sprawie rozktadu czasu stuzby i decyziq nr 102/2014. — stuzba w systemie
dwuzmianowym: dzienna dyzurnego w godzinach 7%0-19%0; nocna w godzinach 1930-
730, Z przyczyn organizacyjnych, SK znajduje sie w innym rejonie miasta niz
siedziba KMP, policjanci stuzby dyzurnej wraz z kierownictwem Sztabu Policji
codziennie przemieszczajg sie do KMP na odprawe stuzbowg prowadzong przez
Komendanta. Dojazd i odprawa, a nastepnie powrdét do Sztabu zajmujq od
1do 1,6 godziny. Przedfuzenie stuzby dyzurnego w porze nocnej, Skutkuje
koniecznoScig wyznaczenia danemu policjantowi dnia wolnego, co znajduje
odzwierciedlenie w grafiku stuzby. Sytuacja ta jest zbiezna z § 8 ust. 1 pkt 2
w Sprawie rozktadu czasu stuzby, zgodnie z ktorym przedfuzenie czasu stuzby moze
nastgpi¢, w szczegolnosci ze wzgledu na konieczno$c¢ zapewnienia ciggtosci stuzby
na stanowiskach wymagajgcych utrzymania petnienia stuzby w sposob ciggty.

(dowdd: akta kontroli str. 87-90)

2) W 2 z 492 badanych stuzb22 petionych w systemie zmianowym nie
przestrzegano minimalnego czasu wolnego pomiedzy stuzbami, co stanowito
naruszenie § 4 ust. 5 rozporzadzenia w sprawie rozktadu czasu stuzby. Dwie stuzby
podjete zostaty przez funkcjonariuszy przed uptywem 48 godzin od zakonczenia
stuzby w porze nocne;j.

(dowdd: akta kontroli str. 3-6)

P.o. Zastepcy Naczelnika Sztabu Policji odwiadczyt, Zze przydzielenie stuzb po
12 bgdz, po 24 godzinach — w Sytuacji wymaganych 24 badz 48 godzin czasu
wolnego — byto skutkiem braku mozliwosci obsadzenia tych dyzuréw przez inne
uprawnione 0soby.

(dowod: akta kontroli str. 3-6)

2. Sprawnos$¢ obstugi zgloszen przez Komende pod wzgledem czasu
i adekwatnosci dziatania do zaistniatych zdarzen.

1) W | kwartale 2014 r. przyjeto ogdtem 36.450 zgtoszen (z tego: 29.081 z nr 997
17.369 z nr 112), a w styczniu 2015 r. - 12.062 zgtoszen (z tego: 9.738 z nr 997
i2.324 z nr 112).

KMP nie posiadata danych o liczbie zgtoszen przyjetych w | kwartale 2013 r.
SWD nie posiadat mozliwosci wygenerowania danych dotyczacych liczby zgtoszen
o0 zdarzeniach oraz podjetych interwencji w podziale na zgtoszenia z numeru
997; 112, osobiste i listowne, w okresach objetych kontrolg NIK.

(dowdd: akta kontroli str. 3-6)

2) W ramach dziatan stuzby dyzurnej KMP, podjeto: w | kwartale 2013 r. -
15.104 interwencji; w | kwartale 2014 r — 14.680 i w styczniu 2015 r. - 4.497,
tj. 0 472 interwencji mniej w odniesieniu do stycznia 2014 r. (9,5%) i 0 313 - mnig]
w odniesieniu do stycznia 2013 r. (6,5%).

(dowdd: akta kontroli str. 4)

3) Srednie czasy reakcji na zgloszenia obywateli w odniesieniu do wartosci

oczekiwanych czasow reakcji w poszczegolnych latach ksztattowaty sie

nastepujaco:

— w2013 r. — czas oczekiwany: 18 min. (w terenie miejskim). Sredni osiagniety
czas wynosit 15:30 min.

— w2014 r. i w styczniu 2015 r. — czas oczekiwany: 10:00 min. Sredni osiagniety
czas w 2014 r. wynosit 13:12 min, a w styczniu 2015 r. wynosit 12:44 min.

(dowdd: akta kontroli str. 4- 5, 11-15)

2212.10.2014 r.120.01.2015 .



4) Sredni czas reakeji 28 zgtoszen skierowanych do dyzurnych w trackie ogledzin2
wynosit 14:47 min. i byt o 4:47 min. diuzszy od oczekiwanego czasu reakcji na
2015r. (10 min.).

W wyniku odstuchu nagran ustalono, ze Sredni czas reakcji:

— 150 zgtoszen skierowanych do dyzurnych w dniu 25.12.2014 r. wynosit
11:18 min.,, w tym czas reakcji 77 zgloszen (51,3%) byt dluzszy od
oczekiwanego czasu (10 min.).

— 137 zgtoszen skierowanych do dyzurnych w dniu 9.01.2015 r.  wynosit
11:59 min., w tym czas reakcji 77 zgtoszen (56,2%) i byt duzszy od czasu
oczekiwanego.

(dowdd: akta kontroli str. 67-69, 82-84 )

5) Rzeczywisty czas reakcji 22 z 28 badanych zgtoszen (skierowanych
do dyzurnych w trackie ogledzin) wynosit od 3 do 9 min., tj. ponizej czasu
oczekiwanego. Czas reakcji 6 zgtoszen wynosit od 13 do 19 min. i byt diuzszy od
czasu oczekiwanego - od 3 do 9 min.

Rzeczywisty czas reakcji 18 z 41 odstuchanych zgloszen?4 wynosit
od 3:37 do 10 min., {j. ponizej czasu oczekiwanego. Czas reakcji 23 zgtoszen wynosit
od 11:11 do 47:45 min. i byt dtuzszy od czasu oczekiwanego od 1:11 do 37:45 min.

Sredni czas reakcji 29 z 69 wszystkich badanych zgloszen2s (42%) nie
odpowiadat miernikowi czasu oczekiwanego, przy czym w 25 przypadkach (86,2%)
przekroczenie to wynosito ponad 15 min. (tj. ponad 50% czasu normatywnego).

Ponadto, ustalono ze rzeczywisty czas reakcji 41 odstuchanych zgtoszen byt dtuzszy od
czasu reakgji wykazanego przez dyzurnych w SWD - érednio 0 1:59 min.2.

Wszystkie zgtoszenia skierowane do dyzurnych w trakcie ogledzin i losowo wybrane
zgloszenia skierowane do dyzurnych w dniach: 25.12.2014 r. oraz 9.01.2015 r. zostaty
przyjete i zarejestrowane przez dyzurnych w SWD.

(dowdd: akta kontroli str. 5-7, 67- 69, 75-79, 82- 84)

W trakcie przeprowadzonych ogledzin pracy dyzurnego oraz w  wyniku
przeprowadzonych odstuchow rozméw telefonicznych skierowanych do dyzurnych nie
stwierdzono zgtoszen dotyczacych naruszenia praw zwierzat.

(dowdd: akta kontroli str. 5, 67-69, 75-79, 85)

6) W dniu ogledzin do dyspozycji dyzurnego wyznaczono 15 patroli (7 patroli
interwencyjnych i 8 patroli ruchu drogowego), ktére zapewnity obstuge zgtoszen na
zdarzenia.

(dowdd: akta kontroli str. 67-69)
Stuzba dyzurna do obstugi zgtoszen kierowata funkcjonariuszy Ogniw Patrolowo-
Interwencyjnych?” (wiasne i wystawiane przez 3 podlegte komisariaty); Ogniw
Wywiadowczych; patrole drogowki (w tym m.in. przewodnika z psem).

W badanym okresie w KMP byto 95 etatow stuzby patrolowej28, przy wakatach
wynoszacych: 11,5 etatow w 2012 r. (12,1%), 15,2 - w 2013 r. (16%), 11,7 -
w 2014 r. (12,3%) 1 12,3 - w 2015 r. (12,9%).

W latach 2012-2015 (I kwartal) w podlegtych komisariatach byto 68 etatéw
w2012r.,, 66 w 2013 r., 63,7 — w 2014 r. i 60 - w 2015 r., przy wakatach

23 W dniu 19.02.2015 r. w godzinach 1130 + 1400,
24 Tj. losowo wybranych.
25 7 tego: 22 skierowanych w trakcie ogledzin oraz 41 - odstuchanych.

26 Tj. érednia aryimetyczna z roznicy pomiedzy czasem rzeczywistym, a wykazanym w SWD, w odniesieniu do
ww. 41 odstuchanych rozméw.

27 Zwane dalej ,OPY".
28 iczona jako $rednia w roku i w kwartale w odniesieniu do roku 2015.

9



wynoszacych odpowiednio: 14 etatow (20,6%); 15,8 (23,9%); 20,5 (32,2%)
i 15,4 (25,7%).

W 2012 r. w ramach patroli drogowki byto 95 etatow (w tym 11,7 wakatow),
w2013 r. - zwiekszyta sie do 102,8 w 2013 r. (przy liczbie wakatow 13,4)
ido 113 w latach 2014 r. — 2015 r. wykorzystanych w 100%).

(dowdd: akta kontroli str. 5, 67-69, 76-79, 82-84)

W sprawie niewykorzystania limitu zatrudnienia OPI, Komendant wyjaénit m.in.,
ze liczby wakatow nie wynikajg z celowego, statego utrzymywania danej wartoSci,
w gtownej mierze wplyw na taki stan rzeczy ma fluktuacja kadr. Wakujgce
stanowisko po funkcjonariuszach odchodzgcych ze stuzby nie jest automatycznie
uzupetniane. Przyjecia do stuzby w Policji odbywajg w Sci$le okre$lonych terminach
i limitach przez KWP w Szczecinie. Zmnigjszenie liczby etatow dokonane zostato
stosownymi decyzjami KWP w Szczecinie, podobnie jak zwiekszenie limitu dla
partoli drogowki.

(dowdd: akta kontroli str. 93-95)

7) KMP nie prowadzita statystyk i analiz w zakresie sposobu i czasu reagowania na
zgtoszenia.
(dowdd: akta kontroli str. 5-6)

8) W latach 2013-2015 (do 31.01.) wptyneto 313 skarg na zachowanie

funkcjonariuszy KMP i podlegtych komisariatow, z tego:

—w 2013 r. — 148, w tym 11 — na funkcjonariuszy stuzby dyzumej. Trzy skargi uznano za

zasadne (dyzurnym zwr6cono uwage na powstate nieprawidtowosci), a 8 - za

bezzasadne;

-w 2014 r. - 43, w tym 14 — na funkcjonariuszy stuzby dyzurnej. Dziewie¢ skarg

uznano za bezzasadne, a 5 - za zasadne (jednemu funkcjonariuszowi zwrécono

uwage; wobec dwach - przeprowadzono rozmowe dyscyplinujacg; w odniesieniu do

dwoch - przeprowadzono postepowanie dyscyplinarne, zakoriczone uznaniem ich

winy bez orzekania kary);

-w 2015r. (do 31.01.) —22, w tym 1 na dyzurnego. Skarge uznano za bezzasadna.
(dowdd: akta kontroli str. 61-65)

9) W badanym okresie KMP otrzymywata wsparcie z wyzszego szczebla w ramach
wzmozonych dziatan przy organizacji imprez masowych». KWP w Szczecinie na
wniosek KMP przekazywata do jej dyspozycji Oddziat Prewencji Policji (OPP). KWP
w Szczecinie — w ramach dziatann wtasnych — wystawiata patrole OPP dziatajace,
W zmniejszonej obsadzie, w migjscach zagrozonych, ustalanych w porozumieniu
z KMP. Patrole te, stuzba dyzurna wykorzystywata do interwencji.

W 2014 r. do obstugi: masowych imprez sportowych (w tym mecze pitkarskie)
zaangazowanych byto 7.823 funkcjonariuszy; imprez artystyczno-rozrywkowych -
1.235 funkcjonariuszy; protestdw i zgromadzen — 2.093 funkcjonariuszy.

(dowdd: akta kontroli str. 5, 69, 76-79)

10) W badanym okresie w KMP przeprowadzano kontrole i nadzory stuzbowe
w zakresie sprawnosci i skutecznosci obstugi zdarzen zgtaszanych przez obywateli.
Nie stwierdzono nieprawidtowosci.

(dowdd: akta kontroli str. 5- 6)

P.o. Zastepcy Naczelnika Sztabu Policji oSwiadczyt m.in, Ze obsady SK dziataty
zgodnie z obowigzujgcymi procedurami zwigzanymi z obstugq zgtoszen obywateli.
Zrequty w kazdym przypadku dziatania stuzby dyzurnej, w tym reakcja na

2 Tj. mecze pitkarskie, ,Dni Morza”, Festiwal Ogni Sztucznych, manifestacje, marsze uliczne, protesty uliczne.

10



Ustalone
nieprawidtowo$ci

Whioski pokontrolne

zgfoszenia byty adekwatne do potrzeb z uwzglednieniem istniejgcych mozliwosci
w zakresie it i Srodkow.
(dowdd: akta kontroli str. 5, 6)

W dziatalnoSci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nastepujace nieprawidiowo$ci:

1) Ustalony w trakcie ogledzin i w wyniku odstuchu nagran - rzeczywisty czas reakcji
29 z 69 badanych zgtoszen wynosit od 11:11 do 47:45 min. i byt dtuzszy od czasu
oczekiwanego - od 1:11 min. do 37:45 min., z tego:
— czas reakcji 6 z 28 zgtoszen skierowanych w trakcie ogledzin wynosit
od 13 do 19 min,;
— czas reakcji 23 z 41 odstuchanych zgtoszen wynosit od 11:11 do 47:45 min.
(dowdd: akta kontroli str. 5-7, 67- 69, 75-79, 82- 84)

W trakcie ogledzin ustalono, ze spowodowane to bylo oczekiwaniem na ,wolny’
patrol z powodu prowadzonych interwencji i kategorii zdarzenh obstugiwanych przez
patrol (w tym czasie stuzba dyzurna dysponowata: 7 patrolami interwencyjnymi
i 8 patrolami ruchu drogowego).

(dowdd: akta kontroli str. 75-79)

Komendant wyjasnit m.in., ze ilo$¢ funkcjonariuszy stuzby zewnetrznej nie jest
jedynym czynnikiem majgcym wptyw na warto$¢ miernika ,czasu reakcji Policji na
otrzymane zgtoszenie”. Jest to jedna ze sktadowych obok, {j.: stopiefi zagrozenia Zycia
i zdrowia uczestnikow zdarzenia, poziom jego skomplikowania (niejednokrotnie do
obstugi danego zdarzenia musi zosta¢ skierowane kilka patroli), czas obstugi
zdarzenia przez dany patrol, czas dojazdu na miejsce zdarzenia (wptyw na to majq
utrudnienia wynikajgce z roznego natezenia ruchu drogowego, remonty, roznego
rodzaju imprezy, zgromadzenia, przemarsze), wreszcie natezenie ilosci zdarzen
w krotkim czasie.

(dowdd: akta kontroli str. 93-95)

2) Czas reakcji wszystkich 41 odstuchanych zgtoszen, byt diuzszy od czasu reakc;i
wykazanego przez dyzurnych w SWD - $rednio o0 1:59 min.30

Przyczyng wykazywania w SWD czasu reakcji niezgodnego z czasem
rzeczywistym, byt brak kompatybilnosci systemu SWD z liniami telefonicznymi
i reczny sposob wprowadzania do SWD danych dotyczacych obstugi zdarzenia
(w tym numeru abonenta).

(dowod: akta kontroli str. 5, 75-79)

IV. Uwagi i wnioski

Przedstawiajac powyzsze oceny i uwagi wynikajace z ustalen kontroli, Najwyzsza
Izba Kontroli, na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK, wnosi o:

1) Przestrzeganie 12-godzinnego czasu pracy dyzurnych w porze nocnej,
stosownie do wymogow okre$lonych w § 4 ust. 2i § 11 rozporzadzenia w sprawie
rozktadu czasu stuzby oraz decyzji nr 102/2014 Komendanta z 11 kwietnia
2014 r. w sprawie rozktadu czasu stuzby w KMP.

2) Przestrzeganie przy petnieniu stuzby dyzurnej czasu wolnego pomigdzy
stuzbami, stosownie do wymogow okreslonych w § 4 ust. 5 rozporzadzenia
w Sprawie rozktadu czasu stuzby.

3) Zapewnienie ewidencjonowania w SWD rzeczywistego czasu reakcji.

3 Tj. $rednia arytmetyczna z roéznicy pomiedzy czasem rzeczywistym, a wykazanym w SWD, w odniesieniu
do 41 odstuchanych rozméw.
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Prawo zgtoszenia
zastrzezen

Obowigzek
poinformowania

NIK o sposobie
wykorzystania uwag

i wykonania wnioskow

4) Podjecie dziatai zmierzajacych do przestrzegania czasow reakcji, okreslonych
przez Komendanta KWP w Szczecinie.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystgpienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwdch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ust. 1 i ust. 2 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej
przystuguje prawo zgtoszenia na piSmie umotywowanych zastrzezen do wystapienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do dyrektora Delegatury NIK w Szczecinie.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK prosze o poinformowanie Najwyzszej I1zby Kontroli,
w terminie 30 dni od oftrzymania wystgpienia pokontrolnego, o sposobie
wykorzystania uwag i wykonania wnioskow oraz o podjetych dziafaniach lub
przyczynach niepodjecia tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystgpienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwatly o oddaleniu
zastrzezen w cato$ci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Szczecin, dnia 28 maja 2015,

Najwyzsza |zba Kontroli
Delegatura w Szczecinie

Kontroler Dyrektor
Tomasz Wotos

Specjalista kontroli panstwowe;
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